Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 04                Cajazeiras – Paraíba

Página 1 de 7

BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
UFCG campus de Cajazeiras – Direção

Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n - Casas Populares – Cajazeiras-PB

Telefone: (83) 3532-2000 - E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

PORTARIAS

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 04                Cajazeiras – Paraíba

Página 2 de 7

PORTARIA Nº 27/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE MARCO DE 2024.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições
legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir o Comitê de Ética no uso de Animais do Centro de Formação de
Professores (CEUA/CFP/UFCG):

TITULARES:
Prof. Dr. Luiz Jardelino de Lacerda Neto - Docente da UACV - Mat. SIAPE: 208267-
7 (coordenador)
Prof.a Dr.a Natália Bitu Pinto - Docente da UACV - Mat. SIAPE: 23455172-7. (vice-
coordenadora)
Prof. Dr. Udson Santos - Docente da UACEN - Mat. SIAPE:
1928753. Representante docentes/pesquisador
Prof. Dr. José Ferreira Lima Júnior - Docente da ETSC - Mat. SIAPE: 1744519-
0. Representante docentes/pesquisador
Prof.a Dr.a Letícia Carvalho Benitez - Docente da UACEN - Mat. SIAPE:
2338287. Representante – Biologia
Clécio Henrique Limeira - Médico Veterinário do CFP/UFCG - Mat. SIAPE:
1337443. Representante Medicina Veterinária
Rivelino Martins Ferreira, representante Associação de Proteção Animal de Cajazeiras
– APAC

SUPLENTES:
Prof. Dr. Luciano Leal de Morais Sales - Docente da UACEN - Mat. SIAPE: 1524737-
4. Representante docentes/pesquisador
Prof.a Dr.a Maria do Carmo de Alustau - Docente da ETSC -  Mat. SIAPE:
03380970. Representante docentes/pesquisador
Prof. Dr. José Cezário de Almeida - Docente da UAENF - Mat. SIAPE:
1482454. Representante docentes/pesquisador
Flávio Lourenço de Oliveira - Servidor Técnico Administrativo - Mat. SIAPE: 1855968-
7. Representante – Biologia
Mônica Adriana Araújo de Souza - Médica Veterinária do UAMV  CSTR/UFCG - Mat.
SIAPE: 2094665-0. Representante Medicina Veterinária
Mônica Adriana Araújo de Souza – Representante Associação Patoense de Proteção
Animal – APPA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e ficam revogadas as
disposições em contrário.

Kennia Sibelly Marques de Abrantes Sucupira

Diretora de Centro

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 04                Cajazeiras – Paraíba

Página 3 de 7

PORTARIA SEI Nº 28/GD/CFP/UFCG, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Substituir na PORTARIA SEI Nº 20, DE 12 DE MARÇO DE 2024, que  Instaurou
a Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme apresentados no Processo
SEI Nº 23096.010694/2024-52, a docente STELLA MARCIA DE MORAIS SANTIAGO -
Matrícula SIAPE Nº 1882898, docente da UAE/CFP/UFCG pela docente SIMONE
JOAQUIM CAVALCANTE, Mat. SIAPE: 1069276, docente da UAE/CFP/UFCG, com
efeito a partir de 02 de abril de 2024.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as
disposições em contrário.

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA

Diretor de Centro em Exercício

PORTARIA SEI Nº 29/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de
sua atribuição legal que lhe confere o art. 36, inciso XIII, do Regimento Geral da
UFCG, conforme Processo SEI Nº 23096.014558/2024-31,

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica.

R E S O L V E:

 Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para participar de atividades
da Especialização de Enfermagem em Estomaterapia, de 06 a 08 de dezembro
2023, na cidade do Crato - CE, sem prejuízo de seus vencimentos e demais
vantagens, ao (à) servidor(a):

Nome: Renan Alves Silva

Matricula: 1069957

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 04                Cajazeiras – Paraíba

Página 4 de 7

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: UAENF/CFP/UFCG

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos
retroativos no que couber.

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA
Diretor de Centro em Exercício

PORTARIA Nº 30/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE ABRIL DE 2024.

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de
sua atribuição legal que lhe confere o art. 36, inciso XIII, do Regimento Geral da
UFCG, conforme Processo SEI Nº 23096.017966/2024-45,

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica.

R E S O L V E:

 Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para participar
com apresentação de trabalho do Seminário Internacional Fazendo Gênero 13 -
contra o fim do mundo, que ocorrerá no período de 28 de julho a 03 de agosto de
2024, em Florianópolis - SC, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens,
ao (à) servidor(a):

Nome: Maria Janete de Lima

Matricula: 1488602

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: UAE/CFP/UFCG

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA
Diretor de Centro em Exercício

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 04                Cajazeiras – Paraíba

Página 5 de 7

PORTARIA Nº 31/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024.

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de
suas atribuições legais, conforme processo SEI nº 23096.021817/2024-81,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional de Professor
da Classe D - Associado Nível I, para a Classe D - Associado Nível II, III e
IV da servidora docente Belijane Marques Feitosa, matrícula SIAPE nº 1049260,
conforme o processo SEI nº 23096.021817/2024-81, demandado à Direção do
Centro de Formação de Professores - UFCG campus de Cajazeiras, os seguintes
docentes, sob a presidência do primeiro:

Prof. Dr. Dorgival Gonçalves Fernandes SIAPE: 1030408 (UAE)

Prof. Dr. Marcelo Henrique de Melo Brandão, Mat. SIAPE 1126062 (UNAGEO)

Prof. Dr. Carlos Davidson Pinheiro, Mat. SIAPE 1024794 (UACEN)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA
Diretor de Centro em exercício

 PORTARIA SEI Nº 32/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE ABRIL DE 2024.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Substituir na PORTARIA SEI Nº 21/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE MARÇO DE 2024,
que Instaurou a Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme
apresentados no Processo SEI Nº 23546.017829/2024-65, o docente ALDO
GONÇALVES DE OLIVEIRA - Matrícula SIAPE Nº 1821755, docente da
UNAGEO/CFP/UFCG pelo docente JOSÉ CEZARIO DE ALMEIDA, Mat. SIAPE: 1482454,
docente da UAENF/CFP/UFCG, com efeito a partir de 12 de abril de 2024.

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 04                Cajazeiras – Paraíba

Página 6 de 7

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as
disposições em contrário.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA
Diretora de Centro

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 04                Cajazeiras – Paraíba

Página 7 de 7

Boletim de Serviço

Centro de Formação de Professores
UFCG campus de Cajazeiras

Reitor: Antônio Fernandes Filho

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Diretora de Centro: Kennia Sibelly Marques de Abrantes Sucupira

Vice-Diretor de Centro: José Wanderley Alves de Sousa
Publicado em 19 de abril de 2024.